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Název bakalářské práce: Porovnání testů pro určení barvocitu

Abstrakt:

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku poruch barvocitu a jejich možným

vyšetřením. Důležitou částí práce je stručná teorie vztahující se k fyziologii barevného vidění,

k samotným poruchám barvocitu a k jednotlivým testům, které se používají k vyšetření

barvocitu. V další části práce jsou pak porovnány čtyři různé testy (Ishihariho

pseudoisochromatické tabulky, Tabulky k vyšetření barvocitu, Lanthonyho test D-15 a

Farnsworth-Munsellův 100 Hue test). Tyto testy jsou porovnány na základě přesnosti,

podrobnosti a komfortu během testování. Nejpřesnějším využívaným testem je Farnsworth-

Munsellův 100 Hue test, který má nepřehlédnutelný význam v oboru neurologie.

Oftalmologie a optometrie naopak nejčastěji v praxi využívá pseudoisochromatické testy.

Klíčová slova:

Barvocit, poruchy barvocitu, vyšetření barvocitu, testy na barvocit

Bachelor´s Thesis title: Comparison of color vision tests

Abstract:

The bachelor thesis focuses mainly on the issue of disorders of color vision and possibilities

of an examination of color perception. The important part of this work is brief theory related

to fyziology of color vision, disorders of color vision and color vision tests. In the other part

of this work there are a comparison of four color vision tests (Ishihara’s pseudoisochromatic

plates, Plates for testing color perception, Lanthony’s test D-15 and Farnsworth-Munsell 100

Hue test). These tests are compared based on exactness, datail and comfort during the

examination. The most accurate test is Farnsworth-Munsell 100 Hue test which has an

unforgettable importance in the field of neurology. In ophthalmology and optometry are

mostly used pseudoisochromatic plates.
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1. Úvod

Zrak je jedním z pěti základních smyslů člověka a zároveň je jedním z nejdůležitějších.

Člověk vnímá zrakem asi 80 % všech informací z okolí, a právě tento smysl hraje hlavní roli

především v rozlišování předmětů okolo nás a v orientaci v prostoru.

Barevné vidění je pro člověka důležité v každodenním životě, kdy se například řídíme

barevnými signály, a to ať už při jízdě automobilem nebo jako chodci při přecházení. Velká

část populace však využívá tuto schopnost i v jejich profesním životě a při volnočasových

aktivitách. Lidské oko vnímá záření o vlnových délkách v rozmezí 380-780 nm [1] a díky

třem typům čípků sítnice (trichromatické vidění) je schopno rozlišit 150 různých barev a až

2 000 různých barevných odstínů.

Trichromatické vidění je v říši savců výsadou primátů, nicméně menší procento z lidské

populace má nějakou poruchu vnímání barev. Na jedné straně jde o poruchy vrozené, kdy se

člověk narodí s určitým omezením barevného vidění, na druhé potom o poruchy získané,

které mohou souviset s celkovými onemocněními a otravami.

Vyšetření barvocitu by se běžně mělo provádět během preventivních prohlídek a při

každé změně vnímání barev. Díky včasné identifikaci změny barvocitu u člověka může

ošetřující lékař začít s vhodnou léčbou různých, většinou akutních onemocnění.

U profesionálních pracovníků, kteří jsou ve svém profesním životě ovlivněni vnímáním

barev, se provádí specializovaná vyšetření. Taková vyšetření nesmí chybět například u

profesionálních řidičů.

K základním testům pro vyšetření barvocitu se používají pseudoisochromatické tabulky,

které by měl mít každý praktický lékař a oftalmolog. Pro vyšetření získané ztráty barvocitu

jsou zapotřebí přesnější testy, jako je například Farnsworth-Munsellův Hue Test.

Ve své práci se budu věnovat porovnání čtyř různých testů pro vyšetření barvocitu, a to

jak z hlediska přesnosti, tak z hlediska využití v běžné praxi. Nejprve přiblížím jednotlivé

poruchy barvocitu, a to i s ukázkou vidění s takovými poruchami. Dále popíši jednotlivé testy

a jejich využití. Nakonec v experimentální části porovnám čtyři vybrané testy.
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2. Anatomie sítnice
Sítnice (retina) je nejvnitřnější vrstva oční koule a v dospělosti je rozdělena na dvě

části – pars coeca retinae, která je tvořena dvouvrstvým epitelem a pokrývá povrch corpus

ciliare a iris, a pars optica retinae, která se skládá z pigmentového epitelu a nervové vrstvy

sítnice a pokrývá zadní pól oka. Na sítnici oka lze rozlišit vnitřní vrstvu (neuroretina) a zevní

vrstvu tvořenou jednovrstevným retinálním pigmentovým epitelem. Retinální pigmentový

epitel je spojen s pars optica retinae, která je dále rozdělena podle histologické skladby na

devět vrstev. První vrstvou je vrstva fotoreceptorů (tyčinek a čípků), která těsně naléhá na

pigmentový epitel sítnice. Dalšími vrstvami je membrána limitans externa, zevní vrstva

jádrová, zevní vrstva plexiformní, vrstva gangliových buněk, vrstva nervových vláken a

poslední je membrána limitans interna. [2]

Sítnice také obsahuje tři neurony, které jsou součástí zrakové dráhy. Prvním neuronem jsou

fotoreceptory (tyčinky a čípky), jejichž krátké axony jsou napojené na druhý neuron bipolární

buňky. Třetí neuron je tvořen gangliovými buňkami a je obecně označován jako ganglion

opticum. [2, 3, 4, 5, 6]

Obr. 2.1: Anatomie sítnice (retina) [7]
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Obr. 2.2: Vrstvy sítnice [8]

2.1 Fotoreceptory
První vrstvou pars optica retinae je vrstva tyčinek a čípků. Sítnice lidského oka

obsahuje přibližně 120 milionů tyčinek a 6 milionů čípků [9]. Počet čípků je v průběhu života

konstantní, avšak počet tyčinek se vzrůstajícím věkem klesá (přibližně o 30 %). [2]

Tyčinky jsou specializované smyslové buňky, které jsou přizpůsobené pro vnímání

rozdílů světla a jsou nejcitlivější především v modrozelené oblasti spektra (skotopické

vidění). Citlivost na světlo v tyčinkách způsobuje barvivo rodopsin, které zachycuje fotony.

Rodopsin je tvořen dvěma proteiny (opsin a retinal) a absorbuje především světlo o vlnové

délce 500 nm. [2, 9, 10, 11, 12]

Čípky jsou naopak takové fotoreceptory, díky kterým dochází k vnímání různých

vlnových délek, a tím k rozlišování barev. Uplatňují se pouze za jasného světla (fotopické

vidění) a nejcitlivější jsou pro vlnovou délku 555 nm. Největší zastoupení čípků sítnice je v

oblasti fovea centralis. Lidské oko, a také oko ostatních primátů, obsahuje tři různé typy
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čípků. Jednotlivé typy čípků se liší v proteinu opsinu, na který se váže molekula retinalu, a

také v oblasti světla, kterou absorbují. Rozlišujeme čípky pro modrou (S-čípky, maximum v

450 nm), zelenou (M-čípky, maximum v 530 nm) a červenou barvu (L-čípky, maximum v

565 nm). [2, 9, 10, 11, 12]

Podle studie z roku 1986 bylo zjištěno, že gen pro modrý pigment (S-čípky) je uložen

na chromozómu 7 a pigment tyčinek na chromozómu 3. Gen pro zelený a červený pigment je

uložen na chromozómu X. Z toho vyplývá, že poruchy vnímání červené a zelené barvy jsou

děděny gonozomálně (dědičnost vázaná na X chromozóm) a poruchy vnímání modré barvy se

dědí autozomálně. [9]

Anatomie fotoreceptorů

Tyčinky i čípky se skládají z několika částí. První z nich je vnější segment, který je

tvořen svazkem membránových disků a obalen plasmalemou (cytoplazmatickou membránou).

V této vrstvě se nachází fotosenzitivní barviva. [13]

Druhou vrstvou je cilium, které spojuje vnější a vnitřní segment fotoreceptorů. [13]

Vnitřní segment obsahuje buněčné struktury a lze jej rozdělit do dvou částí. První

z nich (elipsoid) obsahuje velké množství mitochondrií. V druhé části (myoid) jsou potom

všechny zbylé buněčné organely. [13]

Poslední částí fotoreceptorů je buněčné tělo, které se dále protahuje v synaptické

zakončení. V buněčném těle se nachází buněčné jádro. [13]

Obr. 2.3: Fotoreceptory [8]
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3. Fyziologie barevného vidění
Lidské oko vnímá elektromagnetické vlny v oblasti spektra (380-760 nm) a díky třem

typům čípků lidské sítnice můžeme toto vidění označit jako trichromatické. Za fotopických


[…]


některých nemocí, a to většinou na neurologické klinice.

Přestože Farnsworth-Munsellův Hue test patří mezi nejpřesnější a nejdetailnější

používané testy pro vyšetření barvocitu, průběh testování je zdlouhavý (u některých probandů

tento test trval přes 60 minut) a v mnoha případech nepohodlný až nepříjemný. V běžné praxi

(optometristické a oftalmologické) na takové testy většinou nezbývá čas. Z tohoto hlediska je

pochopitelné, že jsou častěji používané pseudoisochromatické tabulky. Ty jsou výhodné nejen

díky snadnému použití a interpretaci výsledků, ale také díky časovému omezení testů.

U testů pro vyšetření barvocitu je také problém s opakovatelností testů. V Ishihariho

tabulkách i v Tabulkách k vyšetření barvocitu od Stillinga je upozorňováno na skutečnost, že

pacienti jsou schopni sehnat a naučit se správné odpovědi. V takovém případě by vyšetření

nebylo možné prohlásit za relevantní. Jediná možnost, jak se takové situaci vyhnout, je

ukazovat pacientovi tabulky v náhodném pořadí. U FM 100 Hue testu k takové situaci

nedochází. I z tohoto hlediska je možné označit testy barevné preference za přesnější.
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7. Závěr

V teoretické části své bakalářské práce jsem se věnovala problematice spojené

s poruchami barvocitu. Nejprve jsem stručně popsala anatomické struktury spojené

s vnímáním barev. Dále jsem se pak zabývala fyziologií barevného vidění a samotnými

poruchami barvocitu (vrozenými i získanými). Nakonec jsem popsala jednotlivé typy a

příklady používaných testů.

V experimentální části jsem se věnovala porovnáním čtyř vybraných testů, se kterými

jsem vyšetřovala skupinu 28 osob. Jak již bylo popsáno v 5. kapitole, vždy se postupovalo od

snazších testů po ty nejsložitější. Jednotlivé testy byly porovnány na základě komfortu

probandů a jednotlivých výsledcích. Nejpřesnějších výsledků se dosáhlo pomocí Farnsworth-

Munsellova 100 Hue testu, díky kterému bylo možné posoudit závažnost i typ poruchy

barvocitu. Tento test byl však ve většině případů poněkud zdlouhavý (u některých probandů

tento test trval přes hodinu) a poněkud nepříjemný. Starší probandi také upozorňovali po

dokončení Hue testu na únavu. Tato skutečnost také mohla vést k mírnému zkreslení

výsledků.

Důležitým poznatkem je skutečnost, že 25 probandů z celkového počtu mělo totožnou

chybu u dvou terčů (obr. 7.1) z prvního řádku FM 100 Hue testu. V tomto případě nezáleželo

na konečném výsledku celého testu. Zbylí tři probandi, kteří tyto terče měli správně, neměli

celkově dobrý výsledek (spíše průměrný až špatný). Ve dvou případech ze tří se tedy jednalo

o osoby s poruchou barvocitu (protanopie). Dalo by se tedy usuzovat, že chyba nebyla u

většiny z probandů, ale v samotném testu. Nicméně se jedná pouze o dva terče, což by

konečné výsledky příliš nezměnilo.

Obr. 7.1: Znázornění terčů s nejčastější chybovostí
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 Z experimentální části tedy vychází, že nejpřesnějším testem byl Farnsworth-

Munsellův 100 Hue test. Naopak nejméně přesným byly Ishihariho pseudoisochromatické

tabulky, kde byla nulová chybovost až u 24 probandů. Nicméně FM 100 Hue test byl nejvíce

nepříjemný a také zdlouhavý. Pro běžnou praxi by proto byl ideální buďto Lanthonyho test D-

15 nebo alespoň Tabulky k vyšetření barvocitu od Stillinga, které jsou pro klasický

screeningu ideální – oproti Ishihariho tabulkám jsou poměrně složitější, obsahují větší počet

různých typů tabulek a zaměřují se na poruchy v oblasti červené – zelené barvy a žluté –

modré barvy.

Výsledky procentuálního zastoupení osob s poruchou barvocitu (v tomto případě tedy

vrozenou poruchou barvocitu) v testované skupině přibližně odpovídá hodnotám uváděným

v literatuře (tj. 8 % mužské a 0,4-0,5 % ženské populace). V testované skupině byl výsledek

takový, že poruchou barvocitu 7,14 % mužské a 0 % ženské populace (Graf 7.1), což

odpovídá dvěma probandům s protanopií. Nicméně další dva probandi mají snížené vnímání

červené barvy, což by výsledek změnilo na 10,71 % mužské a 3,57 % ženské populace (Graf

7.2).

Graf 7.1: Porovnání výsledků BP s hodnotami uváděnými v literatuře – nižší hodnoty
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Graf 7.2: Porovnání výsledků BP s hodnotami uváděnými v literatuře – vyšší hodnoty

Pokud tedy budeme brát v úvahu pouze hodnoty uvedené v Grafu 7.1, je možné

potvrdit hypotézu H0 (tj. procentuální zastoupení osob s poruchou barvocitu v testované

skupině bude stejné nebo nižší než hodnoty uváděné v literatuře).

V této době už porucha barvocitu není vada, která by se nedala řešit. Pokud se jedná o

získané poruchy barvocitu, navrácení normálního vnímání barev je zajištěno řešením

problému, který tuto změnu způsobil. Pokud se však jedná o vrozenou poruchu barvocitu,

řešení je poněkud jiné. „Léčba“ pro vrozené poruchy barvocitu neexistuje, nicméně již

několik zahraničních firem vyrábí brýlové čočky, které upravují pozorované barvy tak, že

vzniká vjem jako u normálního trichromata. Z tohoto důvodu je tedy důležité, aby se

jednotlivé poruchy barvocitu rozlišovaly, a tím, aby mohlo dojít ke správnému řešení

problému.
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Seznam symbolů a zkratek
