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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Varvařovská Jméno: Leontýna Osobní číslo: 465429
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Porovnání testů pro určení barvocitu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

28

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uvádíte, že získané poruchy barvocitu mohou vzniknout také jako nežádoucí účinek některých léků nebo při
otravách, můžete uvést nějaké příklady?

2. Setkala jste se někde v praxi s používáním Daaovi tabulky a Holmgrenových bavlnek?

3. Pro barvoslepé jsou k dispozici různé pomůcky ( brýle, mobilní aplikace apod.). Můžete popsat jak fungují ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi pěkná, ucelená, přehledná práce. Obsahuje velmi pěknou grafiku.
Soubor vyšetřovaných probandů je na bakalářskou práci velký a vyšetření všech bylo jistě velmi časově náročné.

Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................